



平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月11日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部経理部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076)220-1100
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
30年2月期第1四半期	11,146 △0.7	109 34.1	124 9.8	80 △11.4
29年2月期第1四半期	11,220 △4.6	81 △66.1	113 △60.2	91 △12.8

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 85百万円(△33.0%) 29年2月期第1四半期 128百万円(△75.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	2.88	-
29年2月期第1四半期	3.25	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第1四半期	35,391	8,268	23.1	289.68
29年2月期	35,356	8,266	23.2	292.14

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 8,179百万円 29年2月期 8,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	-	0.00	-	3.00	3.00
30年2月期	-	-	-	-	-
30年2月期(予想)	-	0.00	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第2四半期 (累計)	22,500 0.6	100 8.9	100 △17.2	50 △41.9	1.78
通 期	46,500 0.3	300 35.3	300 14.4	250 △6.3	8.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 30年2月期1Q 30,017,000株 29年2月期 30,017,000株
- ② 期末自己株式数 30年2月期1Q 1,947,205株 29年2月期 1,944,414株
- ③ 期中平均株式数(四半期累計) 30年2月期1Q 28,071,016株 29年2月期1Q 28,075,038株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 平成30年2月期第1四半期の個別業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

【個別経営成績】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	10,516	△0.9	73	49.8	53	14.0	43	△21.6
29年2月期第1四半期	10,617	△4.6	49	△75.0	47	△79.3	56	△18.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	1.57	—
29年2月期第1四半期	2.00	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第1四半期	31,504	6,265	19.9	223.20
29年2月期	31,372	6,327	20.2	225.41

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 6,265百万円 29年2月期 6,327百万円

(2) 平成30年2月期の個別業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	21,500	1.4	100	52.8	50	△9.1	50	△8.1	1.78
通期	44,000	0.3	300	49.5	200	72.1	200	9.9	7.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. (参考)個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期の決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(3~5月)における百貨店業界は、大都市圏ではインバウンド需要の回復が寄与し、売上高改善の動きが見られましたが、地方においては総じて厳しい商況が続いております。

この期間当社は、「集客力の向上と売場の賑わい創出」をキーワードに、常に「マーケット起点」「お客様志向」に立った品揃えの充実と営業企画力の向上に取り組んで参りました。各店におきましては、3月に香林坊店にデザインと履き心地にこだわった婦人靴「フィットフィット」、富山店にはナチュラル志向の化粧品ブランド「スリー」を新規に導入するとともに、高岡店の鮮魚売場を刷新する等、売場改装を実施いたしました。併せて、地域のお客様に適応した「ライフステージ」や母の日企画などの「シーズン・歳時記」商材の提案強化に努め、マーケット対応力の向上に取り組んで参りました。

また、物産展企画を強化するとともに、全従業員参画による「マイゲスト運動」を推進し、集客力の向上と初夏物の需要喚起に努めてきました。

併せて、固定客基盤の拡大に向け、ダイワプライマリーカード会員の獲得にも全社挙げて取り組んで参りました。

売上高につきましては、化粧品をはじめとした雑貨や食料品が好調に推移し、香林坊店が前年を上回りましたが、春物衣料が伸び悩み、3店計では僅かに減収となりました。

また、利益面におきましては、引き続き、きめ細かい経費管理を行い、販売管理費の圧縮に取り組み、利益確保に努めて参りました。

その他事業につきましても、各社とも経営効率向上と収益力強化に取り組んで参りましたが、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	1 1 1 億 4 千 6 百万円	(対前年同四半期増減率	△ 0. 7%)
・営業利益	1 億 9 百万円	(対前年同四半期増減率	3 4. 1%)
・経常利益	1 億 2 千 4 百万円	(対前年同四半期増減率	9. 8%)
・親会社株主に帰属する四半期純利益	8 千 万円	(対前年同四半期増減率	△ 1 1. 4%)

となりました。

引き続き、当社企業グループといたしましては、主力の百貨店業におきまして、生活者の意識変化の予兆を予知し提案していく「ライフスタイル・ソリューション型百貨店」づくりを目指した取り組みを行って参ります。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、353億9千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千5百万円増加しました。

負債については、271億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3千3百万円増加しました。

純資産については、82億6千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成29年4月13日に公表しました予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,483,469	1,622,062
受取手形及び売掛金	1,660,736	1,668,708
商品及び製品	2,076,768	2,107,875
仕掛品	20,807	24,691
原材料及び貯蔵品	44,334	43,711
繰延税金資産	121,589	121,650
その他	389,484	474,725
貸倒引当金	△29,438	△28,327
流動資産合計	5,767,751	6,035,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,492,140	25,894,451
減価償却累計額及び減損損失累計額	△14,694,206	△15,309,198
建物及び構築物(純額)	10,797,933	10,585,252
機械装置及び運搬具	752,061	780,830
減価償却累計額	△613,709	△618,930
機械装置及び運搬具(純額)	138,352	161,900
土地	8,839,910	8,839,910
その他	1,543,398	1,557,884
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,090,053	△1,111,194
その他(純額)	453,344	446,690
有形固定資産合計	20,229,541	20,033,754
無形固定資産		
施設利用権	1,986	1,986
ソフトウェア	52,582	48,041
無形固定資産合計	54,568	50,027
投資その他の資産		
投資有価証券	2,520,674	2,487,821
差入保証金	6,642,472	6,642,668
繰延税金資産	27,754	27,506
その他	113,570	114,606
投資その他の資産合計	9,304,472	9,272,602
固定資産合計	29,588,582	29,356,385
資産合計	35,356,333	35,391,481

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,021,062	3,204,774
短期借入金	6,510,141	6,464,632
未払法人税等	34,347	33,441
商品券	5,232,736	5,490,814
預り金	3,385,753	3,146,602
賞与引当金	77,059	83,313
商品券等回収損失引当金	652,292	596,461
ポイント引当金	210,167	234,949
その他	702,959	811,986
流動負債合計	19,826,518	20,066,974
固定負債		
長期借入金	4,156,516	3,972,610
繰延税金負債	801,905	792,109
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,518,922	1,522,084
資産除去債務	209,897	211,051
その他	222,499	205,147
固定負債合計	7,263,168	7,056,431
負債合計	27,089,687	27,123,405
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	2,749,583	2,746,082
自己株式	△593,014	△593,340
株主資本合計	6,771,251	6,767,423
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	514,701	492,766
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	43,876	48,238
その他の包括利益累計額合計	1,429,779	1,412,206
非支配株主持分	65,614	88,445
純資産合計	8,266,645	8,268,075
負債純資産合計	35,356,333	35,391,481

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	11,220,751	11,146,500
売上原価	8,538,501	8,469,412
売上総利益	2,682,249	2,677,088
販売費及び一般管理費	2,600,871	2,567,953
営業利益	81,378	109,135
営業外収益		
受取利息	155	200
受取配当金	2,252	934
受取賃貸料	18,484	32,747
長期未回収商品券	138,398	97,600
持分法による投資利益	10,965	—
その他	9,402	6,892
営業外収益合計	179,657	138,375
営業外費用		
支払利息	45,566	37,986
減価償却費	—	22,392
商品券等回収損失引当金繰入額	87,460	46,156
持分法による投資損失	—	1,294
その他	14,795	15,335
営業外費用合計	147,822	123,164
経常利益	113,213	124,345
特別損失		
固定資産除却損	17,664	10,146
特別損失合計	17,664	10,146
税金等調整前四半期純利益	95,548	114,199
法人税、住民税及び事業税	22,967	10,636
法人税等調整額	△30,020	15
法人税等合計	△7,052	10,651
四半期純利益	102,601	103,548
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,490	22,831
親会社株主に帰属する四半期純利益	91,111	80,717

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	102,601	103,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,338	△21,935
退職給付に係る調整額	△3,683	4,361
その他の包括利益合計	25,654	△17,573
四半期包括利益	128,256	85,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,766	63,143
非支配株主に係る四半期包括利益	11,490	22,831

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第1四半期累計期間 〔自平成28年3月1日 至平成28年5月31日〕		当第1四半期累計期間 〔自平成29年3月1日 至平成29年5月31日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		5,290	49.8	5,299	50.4	8	0.2
富 山 店		4,333	40.8	4,251	40.4	△81	△1.9
高 岡 店		993	9.4	965	9.2	△27	△2.8
合 計		10,617	100.0	10,516	100.0	△100	△0.9

【商品別売上高】

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第1四半期累計期間 〔自平成28年3月1日 至平成28年5月31日〕		当第1四半期累計期間 〔自平成29年3月1日 至平成29年5月31日〕		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		4,017	37.8	3,877	36.9	△140	△3.5
身 回 品		1,303	12.3	1,263	12.0	△39	△3.0
雑 貨		1,419	13.4	1,515	14.4	95	6.8
家 庭 用 品		750	7.1	720	6.9	△29	△3.9
食 料 品		2,716	25.6	2,746	26.1	29	1.1
そ の 他		409	3.8	393	3.7	△16	△4.0
合 計		10,617	100.0	10,516	100.0	△100	△0.9